GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO Nº   /2025

VOTO DE APLAUSOS

Requeiro à Mesa Diretora, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja registrado nos anais desta Casa Legislativa, VOTO

DE APLAUSOS à 4ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher de

Caruaru (4ª DEAM), em nome de suas servidoras Sara Gouveia, Delegada Titular,

Erica Fonseca Matias Aguiar Feitosa, Delegada Adjunta, em nome do servidor

Ubirajara Ferreira Nobre, Comissário Especial de Polícia Designado, em nome dos

servidores Amanda de Lira Santiago Pereira, Carolina Garcia Gomes, Dayse de

Amorim Bezerra, Edinaldo Rodrigues da Silva, Jackson Bezerra de Moura, João

Joaquim da Silva Filho, Landenuza Tabosa do Nascimento Modolon, Mailson de

Sousa Cabral, Marcia Cristina Gois da Silva, Comissários Especiais de Polícia, em

nome dos servidores Melissa Kelly Lins Frias de Siqueira Lima, Bruno Rego

Martins, Comissários de Polícia, em nome do servidor Ademir Maria do Nascimento,

Escrivão de Polícia Designado, em nome do servidor Paulo André Silva Lins, Escrivão

de Polícia, e, em nome do servidor Paulo Sergio de Souza, Agente de Polícia, pelo

notável trabalho desempenhado em prol da segurança pública no estado de pernambuco,

especialmente, para o município de Caruaru/PE, o qual proporcionou um período de 12

meses sem nenhum feminicídio registrado neste município.

JUSTIFICATIVA

É com grande entusiasmo que apresentamos este voto de aplauso à 4ª Delegacia

Especializada de Atendimento à Mulher, que tem desempenhado um papel crucial na

proteção e apoio às mulheres no município de Caruaru. Recentemente, em parceria com

o Tribunal de Justiça de Pernambuco (TJPE), a cidade alcançou a notável marca de

zerar os casos de feminicídio, um feito que reflete o empenho e a dedicação das forças

de segurança e dos organismos de proteção às mulheres.

A 4ª DEAM se destacou pela implementação de políticas efetivas e pela atuação

proativa na sensibilização e educação da comunidade sobre a importância da igualdade

de gênero e do combate à violência doméstica. A cooperação com autoridades locais,

fortaleceu ainda mais as ações de prevenção e resposta a situações de risco.

O impacto positivo de suas ações não só trouxe mais segurança às mulheres de

Caruaru, mas também se mostrou um exemplo a ser seguido por outras regiões. A

dedicação e o profissionalismo da equipe são dignos de reconhecimento e celebração

pública, reafirmando o compromisso contínuo de erradicar a violência de gênero em

todas as suas formas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

21 de maio de 2025​

___________________________________________

Vereador Delegado Lessa

		2025-05-21T09:41:13-0300
	Vereador Delegado Lessa